Sala das SILIMÕe#S 12 de març o ' 1962.
/à‘

Vereador Arilado Paia

CÂMARA 	MU
PINDAMON

v
Parecer da Comissão de

PAU

Ao Projeto de Lei n.°

Relator 	 Data

IDMICCEECEIr PROVA Da LEI No if 7-  42)
A Cliaara Municipal de Pindamonhangaba, decreta:

•
.

Art-s. 	Fica declarada de utilidade pública a "Vila dos
lwebrosM desta rldade..
Aat. 2' Nata lei entrará em vigor na data da sua publica-

çaey revogadas as disposiçoes em cohtrario,
sala das sassiesy 12 do 	:40/1,3k.l962.

Ju,stificativas-

A. "Vila dos Pobres" de Pindmmanhangab_*a desde , a sua flua.
dação pela saudoso Magistradoh, Dr. Eugenio Fbrtea Coelho e pe-
la) Eme. Monsenhsor Jbao Jose de AzaVede, vem prestando asai.- nalados serviços-  a pobreza de nossa terra. Coa grande dificul-dad.e vem cumprindo a sua sagrada aissaerl, proporcionando mora-
dia aos pobres, e fornecendo generos de primeira necessidade a
fim de-Áques  com essa ajude". embora precariay uma boa parte da
mendicancia- desta terra na, sofresse tanto pela falta absoluta
de recursos..

Ao que,  sabemos, as providencias já estão sendo tomadas,
par quem de direito, para tran9formar a "Vila dos Pobres" em
"Asilo para Velhos".y o que vira ampliar o: seu campa de ação.

, . Merece amparo dos odores Públicos essa obra de assis- tienata social.

A

dIF/4

(

	Page 1
	Page 2